
RK-02-2025-40

počet stran: 2
počet příloh: 3

Poskytnutí dotací žadatelům v rámci projektu Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro
nízkopříjmové domácnosti II

pro: jednání rady kraje č. 02/2025 dne 13. 1. 2025
zpracoval: M. Čáp, P. Tlustoš
předkládá: I. Fryšová

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina - poskytovatel dotace; 
Fyzické osoby - příjemci dotace.
Předmět: Rozhodnutí o schválení žádostí o poskytnutí dotace v rámci projektu "Kotlíkové dotace v
Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II".
Realizace: Rozhodnutí o poskytnutí dotace;
Rozhodnutí o neposkytnutí dotace;
Schválení smluv o poskytnutí dotace.
Kvantifikace: 3 Smlouvy o poskytnutí dotace v celkovém objemu 389 999,90 Kč.
Důvod: Podpora výměny starých kotlů na tuhá paliva v nízkopříjmových domácnostech za novější
zařízení, která jsou šetrnější k životnímu prostředí. Realizace výměny kotlů tak přispěje ke snížení
škodlivých emisí v kraji Vysočina.

V rámci Pravidel Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací na výměnu kotlů na pevná paliva
pro nízkopříjmové domácnosti č. 1/23 ze dne 27. 6. 2023 bylo dosud schváleno 721 žádostí
v celkovém objemu 99 914 352,15 Kč

Popis problému:

Jedná se o poskytnutí dotace na základě žádostí podaných dle Pravidel Rady Kraje Vysočina pro
poskytování dotací na výměnu kotlů na pevná paliva pro nízkopříjmové domácnosti č. 1/23 ze
dne 27. 6. 2023 v rámci projektu Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti
II (dále „Projekt“).
 
Dne 27. 6. 2023 schválila rada kraje usnesením č. 1215/21/2023/RK („Rada kraje schvaluje
Pravidla Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací na výměnu kotlů na pevná paliva pro
nízkopříjmové domácnosti dle materiálu RK-21-2023-21, př. 2.“) Pravidla Rady Kraje Vysočina pro
poskytování dotací na výměnu kotlů na pevná paliva pro nízkopříjmové domácnosti (dále jen
„Pravidla“) v rámci Projektu. Výše alokace pro Projekt financovaný z Operačního programu Životní
prostředí na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. CZ.05.01.02/03/23_045/0002255 činí 111
453 999,99 Kč. Z této částky je 7 775 860,46 Kč určeno na publicitu a administraci projektu.
Částka 103 678 139,53 Kč je pak určena na realizaci výměn zdrojů tepla jednotlivých žadatelů.
Dále schválilo zastupitelstvo kraje usnesením č. 0315/04/2023/ZK převod finančních prostředků z
Fondu strategických rezerv nebo z cizích zdrojů ve výši 35 000 000 Kč na zvláštní účet kraje,
založený a určený k realizaci Projektu s tím, že finanční prostředky budou čerpány dle aktuálních
potřeb projektu.
 
Kraji Vysočina bylo předloženo 5 žádostí o poskytnutí dotace na výměnu zdroje tepla. Dle
Pravidel musí být o jednotlivých žádostech rozhodnuto do 90 pracovních dnů od jejich předložení.
Tuto lhůtu je možné prodloužit o lhůtu poskytnutou žadateli k doplnění či vyjasnění neúplných či
nejasných informací uvedených v žádosti a dále o dobu nezbytně nutnou k získání stanoviska
příslušného orgánu (zejména MŽP, SFŽP ČR), které je nezbytné pro rozhodnutí o poskytnutí
dotace.
 
Materiál RK-02-2025-40, př. 1 obsahuje seznam 3 žádostí doporučených ke schválení na základě

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr01.pdf


posouzení z hlediska jejich úplnosti a splnění podmínek formálních kritérií a kritérií přijatelnosti
stanovených Pravidly. Celkový finanční objem dotací nárokovaných žadateli uvedenými
v materiálu RK-02-2025-40, př. 1 je 389 999,90 Kč.
Materiál RK-02-2025-40, př. 2 obsahuje 2 žádosti, které byly posouzeny z hlediska úplnosti
a splnění podmínek formálních kritérií a kritérií přijatelnosti stanovených Pravidly a tyto podmínky
nesplnily.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Kraje Vysočina navrhuje Radě Kraje Vysočina
rozhodnout poskytnout dotaci na výměnu kotlů na pevná paliva v nízkopříjmových domácnostech
žadatelům dle seznamu uvedeného v materiálu RK-02-2025-40, př. 1, uzavřít veřejnoprávní
smlouvy s žadateli o dotaci dle materiálu RK-02-2025-40, př. 3 a rozhodnout neposkytnout dotaci
na výměnu kotlů na pevná paliva v nízkopříjmových domácnostech žadatelům uvedeným
v materiálu RK-02-2025-40, př. 2.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor regionálního rozvoje): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
rozhoduje

poskytnout dotace z kapitoly Evropské projekty, rozpočtu zvláštního účtu projektu „Kotlíkové
dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II“, krytého Rozhodnutím
o poskytnutí dotace č. CZ.05.01.02/03/23_045/0002255 vydaného dne 16. 6. 2023 na
realizaci akcí v souladu s Pravidly Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací na výměnu
kotlů na pevná paliva pro nízkopříjmové domácnosti č. 1/23 žadatelům uvedeným
v materiálu RK-02-2025-40, př. 1;
uzavřít veřejnoprávní smlouvy s žadateli o dotaci dle materiálu RK-02-2025-40, př. 3;
neposkytnout dotaci na výměnu zdrojů tepla na pevná paliva v nízkopříjmových
domácnostech žadatelům uvedeným v materiálu RK-02-2025-40, př. 2.

odpovědnost: Odbor regionálního rozvoje
termín: 30. 4. 2025

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr03.zip
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr03.zip
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-02-2025-40pr02.pdf

